

To: (10)(2e) (10)(2e) (10)(2e) @rivm.nl
Cc: (10)(2e) (10)(2e) (10)(2e) @rivm.nl
From: (10)(2e) (10)(2e)
Sent: Wed 5/20/2020 8:21:02 AM
Subject: RE: Clusters Covid-19 in twee koren Zuid-Limburg
Received: Wed 5/20/2020 8:21:03 AM
[Literatuur en media clusters zingen dansen en sporten v2 SH LT SH.docx](#)

Hoi (10)(2e)

Bij deze dan nog mijn aanvullingen: iets over kinderen en zingen, ik heb de conclusie over koren nog wat aangepast, en de aanbeveling ook.

Eigenlijk zouden we de vele kooruitbraken in perspectief moeten zetten tov de populariteit van zingen – dat is moeilijk – ik heb deze nuance wel toegevoegd, maar dan toch geconcludeerd dat uitbraken bij koren buitensporig veel voorkwamen en dat dat wijst op een risico voor verspreiding, waarschijnlijk deels aerogeen.

@(10)(2e) fijn als jij dan nog de laatste literatuur dingen toevoegt en het doorstuurt naar (10)(2e) (zoals net besproken).

Groet, (10)(2e)

From: (10)(2e) (10)(2e) <(10)(2e) @rivm.nl>
Sent: dinsdag 19 mei 2020 18:08
To: (10)(2e) (10)(2e) <(10)(2e) @rivm.nl>
Cc: (10)(2e) (10)(2e) <(10)(2e) @rivm.nl>
Subject: RE: Clusters Covid-19 in twee koren Zuid-Limburg

Hierbij dan ook mijn aanvullingen toegevoegd, als het nodig is kan ik straks nog aanpassingen doen. Ter info ook de update van mijn zoekresultaten bestand erbij.

Ik ben het eens met de conclusie en denk dat de aanbeveling over binnenshuis zingen logisch voortkomt uit de verschillende onderdelen. Het aantal personen vind ik lastig te bepalen, maar ik denk dat 5 of 6 heel redelijk is, mits de ruimte groot genoeg is.

Een kort artikel over dit onderwerp lijkt me best een goed idee en ook nuttig!

Groeten (10)(2e)

(10)(2e) (10)(2e)
Epidemiologist Gastro-enteritis and Zoonoses
 RIVM, Centre for Infectious Disease Control, Epidemiology and Surveillance
 Postbus 1
 3720 BA Bilthoven
 The Netherlands
Tel (10)(2e)
 (10)(2e) @rivm.nl

From: (10)(2e) (10)(2e) <(10)(2e) @rivm.nl>
Sent: dinsdag 19 mei 2020 17:43
To: (10)(2e) (10)(2e) <(10)(2e) @rivm.nl>
Cc: (10)(2e) (10)(2e) <(10)(2e) @rivm.nl>
Subject: RE: Clusters Covid-19 in twee koren Zuid-Limburg

Aha, goed te weten – maar wel goede info om in het stuk erbij te zetten, dank voor het uitzoeken.

Het idee komt bij me op of het goed zou zijn hier een snel/kort ES artikel van te maken: de literatuur, social media en osiris analyse samen. Wat vinden jullie daarvan?

(10)(2e)

From: (10)(2e) (10)(2e) <(10)(2e) @rivm.nl>
Sent: dinsdag 19 mei 2020 17:32
To: (10)(2e) (10)(2e) <(10)(2e) @rivm.nl>
Cc: (10)(2e) (10)(2e) <(10)(2e) @rivm.nl>
Subject: RE: Clusters Covid-19 in twee koren Zuid-Limburg

Deze meldingen zijn allemaal van maart en begin april. Deze 2 vragen/variabelen zijn de enige waarin iets over koren gemeld wordt.

(10)(2e) (10)(2e)
 Epidemiologist Gastro-enteritis and Zoonoses
 RIVM, Centre for Infectious Disease Control, Epidemiology and Surveillance
 Postbus 1
 3720 BA Bilthoven
 The Netherlands
 Tel: (10)(2e)
 (10)(2e) @rivm.nl

From: (10)(2e) (10)(2e) <(10)(2e) @rivm.nl>
Sent: dinsdag 19 mei 2020 17:25
To: (10)(2e) (10)(2e) <(10)(2e) @rivm.nl>; (10)(2e) (10)(2e) <(10)(2e) @rivm.nl>
Subject: RE: Clusters Covid-19 in twee koren Zuid-Limburg

Hoi (10)(2e)

Al die koren in Osiris verbaast me wat, want we zijn dit toch maar sinds kort gaan navragen? En koren waren toch verboden vanaf 15 maart?

(10)(2e)

From: (10)(2e) (10)(2e) <(10)(2e) @rivm.nl>
Sent: dinsdag 19 mei 2020 17:21
To: (10)(2e) (10)(2e) <(10)(2e) @rivm.nl>; (10)(2e) (10)(2e) <(10)(2e) @rivm.nl>
Subject: RE: Clusters Covid-19 in twee koren Zuid-Limburg

Het lijkt mij wel nuttig om dit toe te voegen aan het document alhoewel het natuurlijk overlap heeft met de uitvraag bij de GGD en de mediaberichten. Dus dat dan wel goed benadrukken.

From: (10)(2e) (10)(2e) <(10)(2e) @rivm.nl>
Sent: dinsdag 19 mei 2020 15:35
To: (10)(2e) (10)(2e) <(10)(2e) @rivm.nl>; (10)(2e) (10)(2e) <(10)(2e) @rivm.nl>
Subject: RE: Clusters Covid-19 in twee koren Zuid-Limburg

Zoeken in osiris data laat zien koor opvallend vaak naar voren komt als vrijetijdsbesteding waarbij sprake was van gerelateerde gevallen (17x), sport, andere clubs/verenigingen en kerkbezoeken worden veel minder vaak genoemd.

-In welke setting was er sprake van gerelateerde gevallen
meerdere antwoordopties mogelijk (Vul deze vraag alleen in als op vraag EPI1PatMWbron het antwoord Nee of Onbekend is gegeven.)

Gefilterd op antwoord 6: [] Vrijetijdsbesteding, zoals sportclub

Sportschool 2x, Voetbalvereniging 1x
 Cruiseschip 1x
 Carnaval 9x
 Koor 17x, Band 1x (o.a. Uden, Oss, Hasselt, Ede, Enkhuisen, Emmen, Amsterdams, Gronsveld, Someren, Heythuysen, Wierden)
 Kroeg 1x
 Feestje of verjaardag 5x
 Kaartclubje 1x
 Kerkbijeenkomst 3x
 Bridge 3x

-In welke setting vond het contact tussen de vermoedelijke bron en de huidige COVID-19 patiënt plaats? (Vul deze vraag alleen in als op vraag EPI1PatMWbron het antwoord Ja is gegeven.)

Gefilterd op antwoord 6: **O Vrijtijdsbesteding,zoals sportclub**

Sportschool 1x Tennis 2x, Voetbalvereniging 2x
 Zangkoor 1x Orkest 1x
 Toneelvereniging 1x
 Biljartclub 2x
 Bowlen 1x
 Leesgroep 1x
 Sauna 1x
 Diner/ restaurant 4x
 Carnaval 3x
 Bierfestival 1x
 Kroeg 1x
 Feestje 2x

Zoeken in Promed levert weinig op, vooral enkele prison outbreaks, maar geen specifieke voorbeelden van uitbraken binnen koren/sport/verenigingen/sauna

Ik denk dat de OSIRIS resultaten het vermelden waard zijn in de samenvatting?

Gr (10)(2e)

(10)(2e) (10)(2e)
 Epidemiologist Gastro-enteritis and Zoonoses
 RIVM, Centre for Infectious Disease Control, Epidemiology and Surveillance
 Postbus 1
 3720 BA Bilthoven
 The Netherlands
 Tel (10)(2e)
 (10)(2e) @rivm.nl

From: (10)(2e) (10)(2e) <(10)(2e) @rivm.nl>
Sent: dinsdag 19 mei 2020 09:52
To: (10)(2e) (10)(2e) <(10)(2e) @rivm.nl>; (10)(2e) (10)(2e) <(10)(2e) @rivm.nl>
Subject: RE: Clusters Covid-19 in twee koren Zuid-Limburg

Misschien heeft de bibliotheek hier een abonnement?

(10)(2e)

From: (10)(2e) (10)(2e) <(10)(2e) @rivm.nl>
Sent: dinsdag 19 mei 2020 09:49
To: (10)(2e) (10)(2e) <(10)(2e) @rivm.nl>; (10)(2e) (10)(2e) <(10)(2e) @rivm.nl>
Subject: RE: Clusters Covid-19 in twee koren Zuid-Limburg

Hoi (10)(2e)

Ik kan dit artikel over de 2 limburgse koren helaas niet openen zonder abonnement.

https://www.limburger.nl/cnt/dmf20200517_00160696/hoe-een-gouden-jaar-een-zwart-jaar-werd-voor-zangkoren-gronsveld-en-eijsden

Er zijn ook geen andere artikelen over te vinden. Ik kan het wel toevoegen aan de samenvatting zonder de aantallen.

Groeten (10)(2e)

(10)(2e) (10)(2e)
 Epidemiologist Gastro-enteritis and Zoonoses
 RIVM, Centre for Infectious Disease Control, Epidemiology and Surveillance

Postbus 1
3720 BA Bilthoven
The Netherlands
Tel: (10)(2e)
(10)(2e) @rivm.nl

From: (10)(2e) (10)(2e) <(10)(2e) @rivm.nl>
Sent: maandag 18 mei 2020 21:48
To: (10)(2e) (10)(2e) <(10)(2e) @rivm.nl>; (10)(2e) (10)(2e) <(10)(2e) @rivm.nl>
Subject: Fwd: Clusters Covid-19 in twee koren Zuid-Limburg

Nu ook wat info uit zuid limburg, kan ik opnemen in de nieuwste versie.

(10)(2e) kan jij het artikel uit DDL ? vinden?

Groet

(10)(2e)

From: (10)(2e) (10)(2e) <(10)(2e) @ggdzl.nl>
Date: 18 May 2020 at 21:35:42 CEST
To: (10)(2e) (10)(2e) <(10)(2e) @rivm.nl>, (10)(2e) (10)(2e) <(10)(2e) @rivm.nl>, (10)(2e) (10)(2e) (GGD)
 (10)(2e) @ggd.groningen.nl <(10)(2e) @ggd.groningen.nl>, (10)(2e) (10)(2e) (10)(2e) @ggdhn.nl
 <(10)(2e) @ggdhn.nl>, (10)(2e) (10)(2e) (GGD) <(10)(2e) @ggdru.nl>, (10)(2e) (10)(2e) <(10)(2e) @vggm.nl>, (10)(2e)
 (10)(2e) @ggdhvb.nl <(10)(2e) @ggdhvb.nl>, (10)(2e) (10)(2e) (10)(2e) (10)(2e) @ggdhaaglanden.nl
 <(10)(2e) @ggdhaaglanden.nl>
Subject: Clusters Covid-19 in twee koren Zuid-Limburg

Dag (10)(2e)

Bijgevoegde brief mail stuurden wij destijds n.a.v. een signaal van een huisarts uit Eijsden aan de koorleider/voorzitter van de Sint Christinakoor in Eijsden. De HA vertelde dat hij twee behoorlijk zieke patiënten naar het ziekenhuis had doorgestuurd, en dat bij één van de twee reeds Covid vastgesteld zou zijn. Beide zouden koorleden van de SCK in E/M zijn. Het signaal ontvingen we volgens mij op 25 maart.

Zie verder ook het artikel uit DDL dat wij vandaag ontvingen ("Gouden jaar dat voor zangkoren gitzwart werd"), daar worden ook wat getallen genoemd. Het artikel beschrijft het Sint Martinuskoor in Gronsveld (bij Maastricht) en het Sint Christinakoor in Eijsden (ook bij Maastricht).

Groet,

(10)(2e)